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در تحولی بی‌سابقه و در بحبوحه تغییرات 
بنیادین در خاورمیانه، واشنگتن دست به 
اقدامی زد که می‌توان آن را نقطه عطفی 
در روابط پیچیده ایران و آمریکا دانست. 
وزارت خارجه ایالات متحده، شنبه گذشته، 
دعوت‌نامه‌ای رسمی برای جمهوری اسلامی 
ایران به‌منظور شرکت در نشست امضای 
توافق صلح غزه در قاهره ارسال کرد. این 
دعوت، که در دهه‌های اخیر کم‌سابقه بوده و 
با اظهارات اخیر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، مبنی بر رضایت ایران از آتش‌بس و 
تمایل به همکاری با تهران همراه شده، نه 
تنها جامعه بین‌المللی بلکه محافل داخلی 
ایران را نیز به تأمل واداشته است. با این حال، 
گزارش‌ها حاکی از آن است که تهران این 
دعوت را نمی‌پذیرد و در این نشست مهم 
حضور نخواهد یافت؛ تصمیمی که می‌تواند 
تبعات استراتژیک عمیقی برای آینده 

منطقه‌ای و بین‌المللی ایران داشته باشد.

پیچیدگی‌های یک دعوت غیرمعمول؛ 
ترامپ و معمای خاورمیانه جدید

دعوت غیرمعمول آمریکا از ایران، این 
ذهنیت را در جامعه بین‌المللی و حتی در 
داخل ایران ایجاد می‌کند که آمریکا به دنبال 
آرامش و حل‌وفصل مسائل با ایران است. 
هرچند این ذهنیت می‌تواند لزوماً بازتاب 
واقعیت اهداف آمریکا نباشد، اما نباید از 
اهمیت آن غافل شد. ترامپ، که توقف جنگ 
غزه را بزرگترین دستاورد قابل بازاریابی 
در سایه بن‌بستی که در پرونده‌های ایران 
و اوکراین با آن روبروست می‌بیند، می‌داند 
که ازسرگیری مذاکره با تهران می‌تواند برای 
او سودی اضافی، دست‌کم از نظر رسانه‌ای، 
به همراه داشته باشد تا توانایی خود را در 
کشاندن ایران به پای میز مذاکره نشان دهد 
و تصویر خود را به عنوان یک معامله‌گر بزرگ 
تثبیت کند. از همین رو بود که او اظهار داشت 
ایران به صلح در منطقه خواهد پیوست؛ 
اظهارنظری که به همان اندازه که تهدیدآمیز 
است، نشان‌دهنده آمادگی آمریکا برای 

بازگشت به دیپلماسی با تهران نیز هست.
در تحلیل نیت ترامپ، کارشناسان 
بیان می‌کنند که سیاست‌های آمریکا 
در قبال ایران )مانند غنی‌سازی صفر و 
مسائل موشکی( تغییری نکرده است، بلکه 
تنها روش و تاکتیک او عوض شده و از در 
دیپلماسی وارد شده تا به خواسته‌هایش 
برسد. او به دنبال آتش‌بس دائمی در غزه 
نیست، بلکه می‌خواهد اسرائیل و کشورهای 

عربی و اسلامی را وارد فرایند اجرای پروژه 
نظم منطقه‌ای کند، زیرا گام نخست این 
پروژه، پیوستن تمام کشورهای عربی به 
پیمان ابراهیم است. تحقق این امر اگرچه 
سخت است، اما ناممکن نیست. لذا شاهد 
تلاش‌هایی جدی از سمت ترامپ برای 
پیوستن عربستان و سوریه و سپس سایر 
کشورهای عربی از جمله قطر به پیمان 
ابراهیم و عادی‌سازی روابط با اسرائیل 
خواهیم بود. رکن دوم نظم منطقه‌ای مدنظر 
ترامپ، ادغام اقتصادی و اجتماعی-فرهنگی 
اسرائیل در منطقه است. در این زمینه، نقش 
ترکیه و مصر بسیار اهمیت دارد. در صورت 
تحقق این روند، ایران به معنای واقعی کلمه 
در گوشه رینگ گیر خواهد افتاد، زیرا در آن 
زمان، جمهوری اسلامی تنها حکومتی در 
منطقه خواهد بود که به این نظم جدید تن 

نداده است.

معمای داخلی ایران؛ 
مقاومت یا بار سنگین؟

نشست شرم الشیخ میان حماس و 
اسرائیل فراتر از صرفاً یک آتش‌بس در 
نوار غزه است و به بازتعریف معادلات کل 
خاورمیانه می‌انجامد؛ چرا که پیامدهای آن با 
گذشت زمان، به طور مستقیم یا غیرمستقیم، 
قدرت‌های منطقه‌ای مختلف و موازنه قوا 
را تحت تأثیر قرار می‌دهد. در ایران، صلح 
غزه یک رویداد گذرا نیست، بلکه به آینه‌ای 
بازتاب‌دهنده شکاف سیاسی و فکری میان 
نخبگان آن تبدیل خواهد شد؛ زیرا فلسطین 
دیگر یک پرونده خارجی نیست، بلکه عنوانی 
در بازار کشمکش‌ها و مناقشات داخلی 
است. بر این اساس، دیدگاه‌ها متفاوت 
است: عده‌ای مقاومت را تنها راه ایستادگی 
در برابر دشمنان می‌دانند و به آنچه در غزه 

رخ داد استناد می‌کنند و معتقدند که بقای 
حماس در جایگاه مذاکره و توافق پس از یک 
جنگ طولانی، یک پیروزی استراتژیک برای 
این جنبش و محور مقاومت است و دلیلی بر 
شکست اسرائیل در پایان دادن به موجودیت 
مقاومت و از دست دادن توانایی‌اش برای 
تحمیل شروط خود؛ و عده‌ای دیگر معتقدند 
که مقاومت در دوران تحریم و فشارهای 
بین‌المللی به باری تبدیل شده که دولت ایران 
را محدود می‌کند و تشکر حماس از دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در بیانیه‌اش 
بدون تشکر از تهران، نشان‌دهنده کاهش 

بیشتر نفوذ ایران در منطقه است.
این تقسیم‌بندی داخلی، تصمیم‌گیری 
درباره دعوت آمریکا را به مراتب پیچیده‌تر 
می‌کند. در شرایطی که ایران به دلیل 
سیاست‌گذاری‌های اشتباه دهه‌های 
گذشته، در موقعیت تضعیف شده‌ای قرار 
دارد و بازوان منطقه‌ای و بازدارندگی‌اش 
آسیب دیده‌اند، لزوم اتخاذ سیاست‌های 
معقول، واقع‌بینانه بیش از پیش نمایان 

می‌شود.
سخنرانان و تحلیلگران مسائل بین‌الملل 
در ایران، درباره رد کامل این دعوت هشدار 
می‌دهند. تجربه گذشته نشان می‌دهد که 
پس از پنج دور مذاکره و آمادگی برای دور 
ششم، آمریکا به اسرائیل چراغ سبز داد و 
حملاتی صورت گرفت، اما واکنش بین‌المللی 
به نفع ایران بود. بنابراین در شرایط فعلی، اگر 
تجاوزی رخ دهد، ایران باید هم در داخل و 
هم در خارج پاسخگو باشد، زیرا جو کنونی 
متفاوت است و ممکن است عدم همکاری 

ایران به عنوان بهانه‌ای برای اقدامات بعدی 
تلقی شود. نصر‌الله تاجیک سفیر سابق 
اردون در همین رابطه می‌نویسد:»غیبت 
ایران دردی از فلسطینی‌ها دوا نمی‌کند، 
اما مشارکت ایران رفتار و الگوی جدیدی را 

نشان می‌دهد.«

از دست دادن فرصت 
یا گرفتار شدن در دام؟

ایران در آستانه اتخاذ تصمیمی مهم در 
مورد حضور یا عدم حضور در نشست صلح 
شرم‌الشیخ مصر قرار دارد، نشستی که پس 
از دعوت رسمی و بی‌سابقه آمریکا برای پایان 
دادن به جنگ غزه برگزار می‌شود. با وجود 
گمانه‌زنی‌های فراوان و اینکه منابع دولتی 
احتمال حضور ایران را پایین می‌دانند، 
رئیس‌جمهور در این باره تصمیم‌گیری 
خواهد کرد. این رویداد، توجهات را به 
پیامدهای توافق صلح غزه برای ایران معطوف 
کرده و پرسش‌هایی جدی درباره رویکرد 
احتمالی واشنگتن و تل‌آویو در قبال تهران 

مطرح ساخته است.
تحلیلگران با تأکید بر نوسانات رفتاری 
دونالد ترامپ و سرعت تحولات منطقه‌ای، 
نسبت به گمانه‌زنی‌های شتاب‌زده درباره 
آینده ایران هشدار می‌دهند. اگرچه فروکش 
کردن جنگ غزه می‌تواند توجهات را به 
پرونده ایران معطوف کند، اما این لزوماً به 
معنای تشدید تنش نیست و حتی ممکن 
است انگیزه‌ای برای از سرگیری دیپلماسی 
باشد. کارشناسان بر این باورند که ایران در 
یک دوراهی راهبردی قرار گرفته است: یا باید 

تغییرات منطقه‌ای را پذیرفته و سیاست‌های 
خود را برای تأمین امنیت ملی بازتعریف 
کند، یا در صورت عدم انطباق با نظم جدید 
منطقه‌ای که ترامپ با گسترش پیمان 
ابراهیم و تضعیف جریان‌های ضداسرائیلی 
در پی آن است، با خطر انزوای فزاینده 
مواجه شود. حتی این احتمال وجود دارد که 
اسرائیل بتواند آمریکا را برای درگیری جدید 

با ایران ترغیب کند.

یک راهکار میانه؛ حضور دیپلماتیک 
در سطح پایین

در این میان، برخی کارشناسان معتقدند 
که ایران نباید این دعوت را به طور کامل 
رد کند، بلکه باید نوعی پاسخ به آن داشته 
باشد، حتی با شرکت در سطوح پایین‌تر 
دیپلماتیک مانند معاون وزیر یا مدیرکل. 
هدف از این کار، جلوگیری از ایجاد سوءظن 

منطقه و جامعه جهانی نسبت به ایران 
است که تحت تأثیر اظهارات اخیر ترامپ 
قرار گرفته‌اند. این رویکرد می‌تواند به ایران 
کمک کند تا از متهم شدن به عدم همکاری 
جلوگیری کند، بدون آنکه مجبور به تعاملات 

سطح بالا و احتمالا پرچالش شود.
صلح میان اسرائیل و حماس یک فضای 
تنفسی را به نفع ایران ایجاد کرده که 
می‌تواند از آن برای منزوی ساختن اسرائیل 
بهره‌برداری کند. علت اینکه ترامپ فقط 
موضوع هسته‌ای را به عنوان مطالبه آمریکا 
مطرح کرده، این است که او نمی‌خواهد 
چالش‌های جهانی با ایران بدل به چالش‌های 
منطقه‌ای شود. مسائلی چون توان موشکی و 
مسائل منطقه‌ای و اختلافات ایدئولوژیک 
و... چالش‌های حل ناشدنی هستند. لذا 
ترامپ تلاش می‌کند خطوط قرمز آمریکا 
را از اسرائیل دور نگه دارد. این روند به معنای 
اختلاف آمریکا با اسرائیل نیست، بلکه به 
این معناست که امکان شکل‌گیری فضای 
مذاکراتی تازه بین ایران و آمریکا فراهم 

شده است.

آینده مبهم و ضرورت واقع‌بینی
وضعیت کنونی جهان و خاورمیانه در 
دهه‌های اخیر بی‌سابقه است و تحت تأثیر 
دو عامل اصلی قرار دارد: مدل سیاست‌ورزی 
خاص ترامپ و رویکرد تهاجمی نتانیاهو. 
ایران نیز در کانون این تحولات قرار دارد و 
نوع تعاملش با این شرایط، سرنوشت کشور 
را به شدت تحت تأثیر قرار خواهد داد. ما 
نیازمند یک تصمیم عاقلانه هستیم. تا زمانی 
که وضعیت در خاورمیانه به یک ثبات نسبی 
نرسیده، ایران باید سایه جنگ را از سر خود 
کم کرده و به سمت تنش‌زدایی حرکت کند. 
منتقدان توصیه می‌کنند که باید تحولات روز 
را در درون یک استراتژی بلندمدت تحلیل 
و سعی کنیم درک همه‌جانبه‌ای نسبت 
به این موضوعات و تغییرات داشته باشیم. 
باید واقع‌بین باشیم و سعی کنیم نگاهمان 
بلندمدت باشد و چارچوب کلی جهانی را 
ببینیم، اما در درون آن هم مصداق‌هایی 
مانند لبنان، سوریه، تحولات ایران، تحولات 
مربوط به عراق، تحولات مربوط به یمن و 
حوزه خلیج فارس وجود دارد که باید تبدیل 

به فرصت برای کشورمان شوند.
در نهایت، ایران در یک پیچ تاریخی قرار 
گرفته است. رد کامل دعوت به نشست صلح 
غزه، هرچند ممکن است در نگاه اول با اصول 
مقاومت همسو به نظر رسد، اما می‌تواند به از 
دست رفتن فرصت‌های استراتژیک بی‌نظیر 
بینجامد و ایران را در برابر اتهامات بین‌المللی 
و فشارهای منطقه‌ای آسیب‌پذیرتر کند. 
شاید زمان آن رسیده است که با نگاهی 
واقع‌بینانه و دوراندیشانه، به جای نادیده 
گرفتن این فرصت، از آن برای تأمین منافع 
ملی و بازتعریف جایگاه ایران در معادلات 

جدید منطقه‌ای بهره برد.

پاسخ تند فلاحت‌پیشه به شمخانی:
بمب اتم برای شما، 

که تولید ثروت می‌کنی خوب است
 استاد دانشگاه و نماینده ادوار مجلس به اظهارات علی شمخانی 
با جواد موگویی در برنامه اینترنتی »روایت جنگ«، درمورد ابراز 
تمایلش بر ساخت بمب اتم در زمان وزارت دفاع، واکنش نشان داد. 
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه در شبکه ایکس نوشت: »آقای همیشه 
در قدرت! ‏۲۸ سال پیش که آرزوی بازگشت آن همراه با بمب اتمی 
را داری، قیمت سکه طلای تمام برابر با خرید دو قرص نان سفره 
امروز مردم بود. اما امثال تو هنوز هم نه قدرت، بلکه تهدید تولید 

می‌کنید. و البته تولید ثروت...«
    

زنگنه به سعید جلیلی:
 وجودش را داری بیا درمورد کرسنت 

مناظره کن! 
بیژن زنگنه، وزیر پیشین نفت، به سخنان سعید جلیلی درباره 
پرونده کرسنت واکنش تندی نشان داد، او را »بی‌وجود« خواند و 
یک بار دیگر به مناظره دعوت کرد.  به گزارش عصر ایران؛ بیژن 
زنگنه، در ویدئویی که در فضای مجازی منتشر شد، یادداشتی 
تند خطاب به جلیلی خواند و گفت: -آقای جلیلی، شما وجودش را 
ندارید... من ۳۰ سال وزیر بودم، آن زمان نفس‌تان درنیامد، امروز 
کرسنت کرسنت می‌کنید؟! کرسنت عملکرد سیاه شما را تمیز 
نمی‌کند. -حداقل درآمد ما در این قرارداد ۱۰ میلیارد دلار بود که با 
اقدامات شما به هدر رفت؛ یا دود هوا شد یا توسط ابوظبی از مخزن 
مشترک برداشت شد. چه بگویم که یکی داستان است پر آب چشم. 
-بیا مناظره کنیم؛ همه شما با هم و من تنها. یک کلمه بگو بله و بیا. 

نه مثل شما گنگ و مبهم، واضح حرف می‌زنم.
    

نماینده تهران در مجلس:
خاتمی، روحانی و زنگنه 

باید برای کرسنت محاکمه شوند
نماینده تهران در مجلس گفت: خاتمی، روحانی و زنگنه باید 
به عنوان عاملان اصلی قرارداد ننگین کرسنت محاکمه شوند. 
به گزارش ایلنا، محمد سراج در نشست علنی دیروز مجلس 
شورای اسلامی در نطق میان دستور خود با بیان اینکه امروز 
شاهد یکی از تبعات قرارداد ننگین کرسنت هستیم، عنوان کرد: 
هرچه سریعتر قوه قضائیه به پرونده عاملان قرارداد کرسنت 
وارد شود. وی ادامه داد: مصادره بیش از ۲ میلیارد دلار در بانک 
مالزی و ساختمان وزارت نفت در لندن از تبعات آن است. قوه 
قضائیه این ملت مظلوم، صبور، قهرمان، شجاع و ایثارگر ایران 
 را با محاکمه مقصران خسارت های بزرگ قرارداد کرسنت 

خرسند کند.
    

CFT سه‌شنبه؛ جلسه مجلس درباره
نایب رئیس مجلس شورای اسامی گفت که مجلس 
سه‌شنبه هفته جاری جلسه‌ای درباره CFT خواهد داشت. 
حمیدرضا حاجی‌بابایی در جلسه علنی دیروز مجلس در پاسخ 
به تذکر نماینده مشهد گفت: ان‌شاءالله مجلس شورای اسلامی 
 روز سه شنبه )۲۲ مهر( با قید فوریت درباره CFT اظهار نظر 

خواهد کرد.
    

ناطق نوری:
تصرف سفارت آمریکا اشتباه بزرگی بود

فعال سیاسی اصولگرا گفت: از نظر من، تصرف سفارت آمریکا 
بعنوان »لانه جاسوسی« اشتباه بزرگی بود؛ بسیاری از گرفتاری‌ها 
از همان نقطه آغاز شد. ناطق نوری روحانی میانه‌رو، در گفت‌وگو 
با اکوایران افزود: بعدها، برخی گروه‌های دیگر به کارهایی دست 
زدند که باز هم اشتباه محض بود: حمله به سفارتخانه‌های عربستان 
و انگلستان، تخریب اماکن و امثال آن که هنوز هم پیامدهایش 
گریبان‌گیر کشور است. وی همچنین در پاسخ به اینکه چرا سکوت 
کرده است، تصریح کرد:‌ سکوتی در کار نیست؛ من سکوت نکرده‌ام. 
دفتر کارم، هر روز محل دیدار با گروه‌ها و شخصیت‌های مختلف 
است؛ از جناح‌ها و گرایش‌های گوناگون. در این دیدارها گفت‌وگو 
می‌کنیم، بحث می‌شود و من دیدگاه‌هایم را بیان می‌کنم. به نظر 

من این سکوت نیست.
    

رئیس بانک مرکزی روحانی: 
تیم ظریف فقط مجوز مذاکره 

بر سر تحریم‌های هسته‌ای را داشت 
رئیس بانک مرکزی روحانی در گفت‌و‌گو با »انتخاب« درباره 
ماجرای اینکه چرا در برجام فقط بحث تحریم‌های هسته‌ای بود 
گفت: دوتا دلیل داشت، یکی اینکه فشارها آنقدر زیاد بود که 
وقتی گفته می‌شد تحریم‌های هسته‌ای برداشته می‌شود همه 
احساس می‌کردند که شرایط حوب می‌شود، کسی انقلتی روی 
آن نمی‌گذاشت. سیف افزود:  دوم اینکه از همان ابتدا اجازه‌ای که 
به وزارت خارجه و تیم مذاکره‌کننده داده شده بود این بود که فقط 
راجع به تحریم‌های هسته‌ای صحبت شود و لذا دیگر بحثی در 

این بابت نمی‌شد. 
    

قالیباف:
از هر ابتکاری برای پایان دادن به جنایات 

جنگی در غزه حمایت می‌کنیم 
رئیس مجلس شورای اسامی، گفت: تاکید می کنم که 
جمهوری اسلامی ایران از هر ابتکاری برای پایان دادن به جنایات 
جنگی و نسل کشی در غزه که مورد حمایت مردم فلسطین 
باشد، حمایت می‌کند. محمدباقر قالیباف در نشست علنی 
دیروز مجلس، با بیان اینکه آتش‌بس غزه حکم شکستی بر 
برنامه‌های نخست وزیر کثیف صهیونیستی بود، گفت: دولت‌ها 
و دادگاه‌های بین المللی محاکمه‌ آمران و عاملان نسل‌کشی در 
غزه را پیگیری کنند. به گفته وی، توقف دائمی این نسل کشی، 
پایان تجاوز به غزه و اشغال آن، عقب نشینی از اشغالگری و لغو 
محاصره، بازگشایی گذرگاه ها و ورود آزاد مواد غذایی، دارو و 
سایر اقلام اساسی به غزه از خواسته‌های فوری مردم فلسطین و 
 گروه‌های مقاومت است که مورد تاکید جمهوری اسلامی ایران 

نیز هست.
    

تشکیل پرونده قضایی برای مجری سابق 
صداوسیما و مدیرمسئول یک رسانه

قوه قضاییه از تشکیل پرونده قضایی برای مجری سابق 
صداوسیما و یک رسانه خبر داد. خبرگزاری میزان، اعلام کرد برای 
زهره سادات هاشمی مجری سابق صداوسیما و همچنین برای 
مدیر مسئول خبر فوری پرونده قضایی تشکیل داد. هاشمی در 
مصاحبه با خبر فوری به نکاتی از جمله نگاه مدیران صداوسیما به 

انتخابات سال 1400 اشاره کرده بود.

دعوت آمریکا از ایران برای نشست صلح غزه، تهران را در دوراهی تاریخی قرار داده استروی موج کوتاه

حضور در شرم‌الشیخ؛ فرصت تنفس یا دام دیپلماتیک؟
کیا مقدم

تحلیلگران معتقدند که ایران 
نباید دعوت آمریکا برای نشست 

شرم‌الشیخ را به طور کامل رد 
کند، بلکه باید نوعی پاسخ به 

آن داشته باشد، حتی با شرکت 
در سطوح پایین‌تر دیپلماتیک 

مانند معاون وزیر یا مدیرکل. 
هدف از این کار، جلوگیری از 

ایجاد سوءظن منطقه و جامعه 
جهانی نسبت به ایران است که 

تحت تأثیر اظهارات اخیر ترامپ 
قرار گرفته‌اند

ایران در یک پیچ تاریخی قرار 
گرفته است. رد کامل دعوت به 

نشست صلح غزه، هرچند ممکن 
است در نگاه اول با اصول مقاومت 

همسو به نظر رسد، اما می‌تواند 
به از دست رفتن فرصت‌های 

استراتژیک بی‌نظیر بینجامد 
و ایران را در برابر اتهامات 

بین‌المللی و فشارهای منطقه‌ای 
آسیب‌پذیرتر کند

واشنگتن‌پست نوشت: طبق اسناد فاش‌شده‌ای از ایالات متحده، 
حتی در حالی‌که کشورهای کلیدی عربی جنگ در نوار غزه را محکوم 
می‌کردند، آن‌ها به‌صورت پنهانی همکاری امنیتی خود با ارتش اسرائیل 
را گسترش داده بودند. این روابط نظامی پس از حمله هوایی اسرائیل به 
قطر در سپتامبر به بحرانی جدی دچار شد، اما اکنون می‌تواند نقشی 

کلیدی در نظارت بر آتش‌بس نوپای غزه ایفا کند.
به گزارش »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده: در سه سال گذشته، 
با میانجی‌گری ایالات متحده، مقام‌های ارشد نظامی اسرائیل و شش 
کشور عربی برای جلسات برنامه‌ریزی در بحرین، مصر، اردن و قطر 

گرد هم آمده‌اند.
مقام‌های نظامی آمریکا وجود چنین شراکتی را به‌صورت عمومی 
تأیید کرده‌اند، اما هرگز درباره گستره همکاری اسرائیل و کشورهای 
عربی در این چارچوب سخن نگفته‌اند. در سال ۲۰۲۲، ژنرال »کنت 
فرانک مک‌کنزی«، فرمانده وقت سنتکام، در شهادت خود در کنگره 
این شراکت را تلاشی دانست که »بر شتاب توافق‌نامه‌های ابراهیم بنا 
می‌کند«- توافقی که روابط دیپلماتیک میان اسرائیل، مراکش، امارات 

و بحرین را برقرار کرد.
اسناد نشان می‌دهند که محور اصلی این ساختار-  طرح دفاع هوایی 
برای مقابله با موشک‌ها و پهپادهای ایران-  طی سه سال گذشته از 
مرحله نظری به واقعیت رسیده است. اسرائیل و کشورهای عربی در 
کنفرانس امنیتی سال ۲۰۲۲ این طرح را امضا کردند و توافق نمودند 
تمرینات نظامی را هماهنگ کرده و تجهیزات لازم برای اجرای آن 
را تهیه کنند. تا سال ۲۰۲۴، سنتکام توانست بسیاری از کشورهای 

شریک را به سامانه‌های خود متصل کند، به‌گونه‌ای که آنان می‌توانستند 
داده‌های راداری و حسگری خود را به ارتش آمریکا ارائه دهند و در عوض 

به داده‌های ترکیبی شرکا نیز دسترسی داشته باشند.
در یکی از اسناد آمده است که شش کشور از هفت کشور شریک از 
طریق سامانه‌های وزارت دفاع آمریکا، به تصویری جزئی از وضعیت 
هوایی منطقه دسترسی دارند و دو کشور نیز داده‌های راداری خود را 
از طریق یک اسکادران نیروی هوایی آمریکا به اشتراک می‌گذارند. 
همچنین کشورهای شریک در حال پیوستن به یک سامانه گفت‌وگوی 
امن تحت مدیریت آمریکا بودند تا بتوانند با یکدیگر و با ارتش آمریکا 

ارتباط برقرار کنند.
بااین‌حال، این سامانه دفاع هوایی نتوانست از قطر در برابر حمله 
۹ سپتامبر اسرائیل به پایتختش محافظت کند. به گفته ژنرال 
»دِرکِ فرانس« از نیروی هوایی آمریکا، سامانه‌های ماهواره‌ای و 
راداری ایالات متحده هشدار اولیه‌ای درباره آن حمله صادر نکردند، 
زیرا این سامانه‌ها »معمولاً بر ایران و سایر مناطقی که انتظار حمله 
از آن‌ها می‌رود متمرکز هستند«. قطر نیز اعلام کرد که سامانه‌های 
 راداری‌اش در شناسایی پرتاب موشک‌های جنگنده‌های اسرائیلی 

ناکام ماندند.
گرچه قطر و عربستان سعودی روابط دیپلماتیک رسمی با اسرائیل 
ندارند، اسناد سنتکام نشان می‌دهند که هر دو کشور قدرتمند خلیج 

فارس نقش پشت‌صحنه‌ای مهم در این شراکت نوظهور ایفا کرده‌اند.
کنفرانس امنیتی ماه مه ۲۰۲۴ در پایگاه العُدید نشان‌دهنده 
افزایش سطح همکاری بود؛ جایی که مقام‌های اسرائیلی نشست‌های 

دوجانبه‌ای با نمایندگان هر یک از کشورهای عربی شرکت‌کننده 
برگزار کردند.

این کنفرانس همچنین حساسیت‌های دیپلماتیک موجود در 
چنین نشست‌هایی را برجسته کرد. عنوانی با عبارت »نباید انجام داد« 
به شرکت‌کنندگان هشدار می‌داد که نباید عکس بگیرند یا به رسانه‌ها 
دسترسی بدهند. یادداشتی پررنگ در بالای برنامه‌ی نشست نیز یادآور 
می‌شد که باید به محدودیت‌های غذایی یهودیان و مسلمانان توجه 

شود: »بدون گوشت خوک / صدف‌داران«.
عربستان سعودی نقش فعالی در این همکاری ایفا کرد و در حوزه‌ی 
وسیعی از مسائل امنیتی با اسرائیل و دیگر شرکای عربی اطلاعات 
به اشتراک گذاشت. در نشستی در سال ۲۰۲۵، یک مقام سعودی و 
یک مقام اطلاعاتی آمریکایی به شرکا »بررسی اطلاعاتی« از تحولات 

سیاسی در سوریه ارائه دادند، از جمله نقش روسیه، ترکیه و نیروهای 
کرد در آن کشور. این جلسه همچنین شامل بررسی تهدیدهای گروه 
حوثی‌های مورد حمایت ایران در یمن و فعالیت‌های داعش در سوریه 

و عراق بود.
برنامه‌ریزان نظامی سنتکام در تلاش‌اند تا در سال‌های آینده روابط 

نزدیک‌تری میان اسرائیل و کشورهای عربی ایجاد کنند.
سندی از سال ۲۰۲۴ پیش‌بینی کرده بود که تا پایان سال 
۲۰۲۶ »مرکز سایبری مشترک خاورمیانه« تأسیس شود تا به‌عنوان 
ستاد آموزش و تمرین‌های دفاع سایبری عمل کند. سند دیگری 
خواستار ایجاد »مرکز هم‌افزایی اطلاعاتی« برای کمک به شرکا جهت 

»برنامه‌ریزی، اجرا و ارزیابی سریع عملیات در محیط اطلاعاتی«  بود.
یکی از مقامات پیشین وزارت دفاع آمریکا، که به‌شرط ناشناس 
ماندن درباره موضوعات حساس نظامی سخن گفت، اظهار داشت این 
تعاملات بازتاب روابط عمل‌گرایانه کشورهای خلیج با اسرائیل و احترام 
آن‌ها به توان نظامی آن است. او گفت: »به نظر می‌رسد همه آن‌ها فکر 
می‌کنند اسرائیلی‌ها هر کاری بخواهند می‌توانند انجام دهند، هر زمان 

که بخواهند، بدون آنکه کسی متوجه شود.«
به نظر می‌رسد اسرائیل و حماس تنها بر سر مراحل اولیه توافق صلح 
به نتیجه رسیده‌اند و مسائل بزرگ‌تری از جمله نحوه اداره غزه همچنان 
حل‌نشده باقی مانده است. تحلیلگران امنیتی می‌گویند کشورهای 
خلیج فارس ممکن است از نظر مالی و دیپلماتیک از نیروی بین‌المللی 
در غزه حمایت کنند، اما احتمالاً از اعزام نیروهای نظامی خود به این 

مأموریت پیچیده و خطرناک خودداری خواهند کرد.
»توماس ژونو« استاد دانشگاه اتاوا که در حوزه امنیت خاورمیانه 
پژوهش می‌کند، گفت »در کشورهای خلیج نفارس گرانی زیادی وجود 

دارد درباره اینکه اسرائیلِ رها از قید و بند چه خواهد کرد«
او افزود در عین حال، آن‌ها به ایالات متحده به‌عنوان تضمین‌کننده 

امنیت خود وابسته‌اند... و همچنین از ایران بسیار نگران‌اند.

واشنگتن پست از برگزاری جلسات محرمانه خبر داد؛

طرح دفاع هوایی اسرائیل و اعراب برای مقابله با موشک‌ها و پهپاد‌های ایران

گزارش

دبیر پیشین شورای عالی امنیت ملی، می‌گوید حوادث اخیر 
نشان داد ایران به بمب اتم نیاز دارد و اگر به دهه هفتاد بازگردد 

»حتما بمب اتم می‌سازد.«
علی شمخانی، در گفتگو با جواد موگویی در برنامه اینترنتی 
»روایت جنگ«، در مورد تصمیم احتمالی ایران برای بستن تنگه 

هرمز گفت: »برای بستن تنگه هرمز دیگر خیلی باید به سیم آخر 
بزنیم، هنوز به آن مرحله نرسیدیم.«

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین در پاسخ به سوالی 
در مورد احتمال دست داشتن اسرائیل در سقوط هلی‌کوپتر ابراهیم 
رئیسی گفت: »با توجه به توان فنی بررسی‌کنندگان، هیچ نشانه‌ای 
از دخالت خارجی در شهادت شهید رئیسی مشاهده نشده، اما 

احتمال دارد این اتفاقات فراتر از توان فنی ما باشد.«

به من گفتند هواپیمای اوکراینی را بچه‌ها به اشتباه زده‌اند
شمخانی گفت: بعد از وقوع حادثه هواپیمای اوکراینی، سردار 
باقری با من تماس گرفتند و بلافاصله موضوع را به رئیس‌جمهور 
وقت، آقای روحانی، اطلاع دادم. وظیفه‌ای نداشتم که این خبر را 

به آقای ظریف اعلام کنم.
وی ادامه داد: اتفاقی که برای هواپیمای اوکراینی ناخواسته رخ داد 

را هم من می‌دانستم و هم رئیس‌جمهور. به من گفتند این هواپیما را 
بچه‌های چیز زدند؛ اشتباه کردند.

وی افزود: شهید باقری به من زنگ زد و گفت. من همان زمان 
به رئیس جمهور تلفن کردم و گفتم. آقای روحانی مطلع بود؛ من 
وظیفه‌ام نبود به آقای ظریف بگویم، آقای روحانی باید به آقای 

ظریف می‌گفت.
او ادامه داد: ]در مورد سه روز مخفی ماندن حادثه[ ستاد کل 
داشت دقیق بررسی می‌کرد که علت چیست؟ من یادم است یکی 
از شورای عالی امنیت ملی میگفت جنگ الکترونیکی آمریکا منجر 
به این حادثه شده است. ما می‌خواستیم ثابت کنیم اینگونه نیست؛ 
ولی او دنبال اثبات این ]نظریه[ بود؛ از نظریه‌اش دفاع میکرد. از دفتر 
یکی از مسئولین زنگ زدند که سه نفر متخصص از دانشگاه شریف 
یکسری نظریاتی دارند. این‌ها توضیح دادند و گفتند نپذیرید ]زدن[ 
هواپیما را؛ استاد دانشگاه بودند؛ ]گفتند[ به این دلایل این جنگ 

الکترونیک است.
شمخانی تصریح کرد: سردار باقری جمعه به دفتر ما آمد و نامه 
ای نوشتیم که این باید بیان شود؛ بعد از ظهر جلسه داشتیم و بیان 
شد. فکر کنم چهارشنبه غروب فهمیدیم. این تاخیر ]در اعلام[ به 
این دلیل بود که برخی می‌گفتند ممکن است جنگ الکترونیک رخ 

داده باشد؛ نظرات مختلفی بیان میشد.

وی افزود: می‌دانم که چه کسی این نظریه ]جنگ الکترونیک[ 
را مطرح می‌کرد و فشار هم می‌اورد که نگویید ]زدیم[ و بایستید 
تا بررسی کنیم. این بررسی ها منجر شد که سه روز زمان ببرد. 
چهارشنبه غروب به من گفتند و من هم همان زمان اطلاع 
دادم، کاری هم نمی‌توانستیم بکنیم؛ کسی از تاخیر در بیان 
 اینکه سقوط هواپیما توسط عوامل خودی صورت گرفته، 

سود نمی‌برد.
شمخانی ادامه پاد؛ دلیل کتمانی وجود نداشت چون فاش 
می‌شد و کسی از مخفی کردن این ماجرا سود نمی‌برد. نمیشد 
گردن نگرفت. به فردی که موضوع را جنگ الکترونیک می‌دانست، 
گفتم: »چه میگی تو!«. اون واقعا فکر می‌کرد جنگ الکترونیک 
بود. من خیلی متاسف شدم؛ ارزش کار عین الاسد را تحت تاثیر 
قرار داد. بچه‌هایی که شهید شدند برادران و خواهران ما بودند. 
آقای جمشیدی همکلاسی من بود و دخترش را توی این پرواز از 
دست داد؛ خیلی هم به من توهین می‌کرد ولی اینقدر متاثر بودم 
که سعی داشتم در مراسم اینها شرکت کنم. در مراسم یکی از 
فوت شدگان پدر و مادرشان با من برخورد کردند ولی من ناراحت 
نشدم چون خیلی داغ سختی است. در حقیقت گفتند شما از 
 اینجا برو؛ من دبیر شورای عالی امنیت ملی بودم، ]ولی[ با نهایت 

صبر رفتم.

شمخانی:

 کاش در زمان وزارت دفاع به بمب اتم فکر می‌کردم

گفت وگو


